
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2828 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 652 del 30-12-2015 
(n. 1902 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PROGETTAZIONE PISTA CICLOPEDONALE ORTONA-FRANCAVILLA AL 

MARE. VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLA PISTA CICLOPEDONALE DEL 
LITORALE ABRUZZESE. LINEA DI AZIONE 1.3.1. A PAR-FAS 2007-2013 CIG: 
6522212B99 CUP: H71B14000190002- AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 

PREMESSO che: 

-con deliberazione del C.C. n. 81 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il Programma Triennale delle 
OO.PP. 2015/2017 e relativo elenco annuale 2015; 

-con deliberazione del C.C. n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017;  

- con deliberazione di G.C. n. 213 del 12/10/2015, esecutiva, è stato approvato il P.E.G. per l'esercizio  
2015-2017; 

- il Comune di Ortona ha ottenuto un finanziamento da parte della Regione Abruzzo Direzione Sviluppo 
Economico e del Turismo per € 1.082.155,00 Iva inclusa, a valere sui fondi PAR FAS Abruzzo 2007/2013 - 
Linea di azione 1.3.1.A,  per la “Valorizzazione Turistica di tratti di pista ciclopedonale del litorale 
abruzzese – Bike to coast”, giusta Determinazione n. DI15/59 del 12/05/2014, assunta al prot. c.le n. 15167 
del 4/06/2014, 

- con deliberazione di G.C. n. 229/2015 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di “Realizzazione 
della pista ciclopedonale Ortona-Francavilla al Mare. Valorizzazione turistica della pista ciclopedonale del 
litorale” redatto dal professionista incaricato ing. A. Ferrara di Ortona, nell’importo complessivo 
omnicomprensivo di € 1.082.155,00 di cui € 860.730,72 per lavori a base d’asta incluse le spese per i piani 
di sicurezza di € 5.881,65  ed € 221.424,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con determinazione tecnica, n. 585, in data 03/12/2015 è stato approvato il progetto esecutivo per 
l’intervento: “Progettazione pista ciclopedonale Ortona-Francavilla al Mare. Valorizzazione turistica della 
pista ciclopedonale del litorale abruzzese. Linea di azione 1.3.1. A PAR-FAS 2007-2013” per l’importo 
complessivo di € 1.082.155,00 di cui € 813.539,98 per lavori soggetti a ribasso, € 32.124,42 per oneri/costi 
per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 236.490,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con Deliberazione di C. C. n.113 del 25.11.2015 recante “COSTITUZIONE CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE” è stata istituita la C.U.C. Comuni 
Lanciano - Ortona, per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in ottemperanza al disposto dell’art. 33 c. 3-bis 
del D. Lgs. 163/2006; 

CONSIDERATO che: 
- con Determinazione a contrarre n. 586 del 4/12/2015 si è proceduto, per l’affidamento dei lavori di che 
trattasi, a mezzo di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli artt. 
122 c. 7 e 57 c. 6 del D. Lgs 163/2006 nel testo in vigore; 

- con Determinazione del Comune di Lanciano - Settore Lavori Pubblici n. 204 del 17/12/2015 -  Ente 
capofila della Centrale Unica di Committenza, è stata approvata la lettera d’invito, nonché il modulo di 
autodichiarazione da inviare alle ditte sorteggiate; 

- che all’intervento sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG: 6522212B99, CUP: H71B14000190002; 



Pag. 2 di 2 

VISTO  il Verbale di gara del 29 dicembre 2015, relativo ai lavori di “VALORIZZAZIONE TURISTICA 
DELLA PISTA CICLOPEDONALE DEL LITORALE ABRUZZESE. LINEA DI AZIONE 1.3.1. A PAR-
FAS 2007-2013 PROGETTAZIONE PISTA CICLOPEDONALE ORTONA-FRANCAVILLA AL MARE” 
trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza Comuni Lanciano - Ortona e assunto al prot. c.le n. 35585 
del 30/12/2015, con annesso allegato “A”; 

PRESO ATTO delle risultanze del citato verbale in cui, tra l’altro, si legge “il Presidente di gara, alla luce 
dei dati di cui all’allegato A, aggiudica in via provvisoria all’impresa F.lli Di Persia s.r.l. con sede in Tottea 
di Crognaleto in Teramo che ha presentato un ribasso percentuale pari a 31,987% corrispondente ad un 
prezzo pari a € 580.251,88 (dichiarato dalla ditta) e che la seconda ditta risulta essere Cantieri Industriali 
S.r.l. di Lanciano con un’offerta in percentuale di 30,888% corrispondente a € 562.253,29; 

PRESO ATTO che il Presidente di gara ha disposto, inoltre, di effettuare la comprova dei requisiti 
all’aggiudicataria e al concorrente che segue in graduatoria ai sensi dell’art. 48 c. 2 del Codice; 

ACCERTATO che il ribasso offerto (31,879%) non trova corrispondenza con il prezzo complessivo (€ 
580.251,88) dichiarato dalla ditta, si procederà ai sensi dall’art. 119 c. 7 del D.P.R. n. 207/2010, correggendo 
in modo costante tutti i prezzi unitari in base alla percentuale di discordanza; 

DATO ATTO  che: 

- il responsabile della procedura di gara  è l’arch. Giovan Battista Granà, dirigente tecnico del Comune di 
Lanciano; 

- il responsabile unico del procedimento dell’opera è l’arch. Giancarla Filomena Fabrizio istruttore direttivo 
tecnico del Comune di Ortona; 

RICHIAMATI  
l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

il D. Lgs. n. 163/20006 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010; 

DETERMINA 
1 – Le premesse in narrativa sono qui integralmente richiamate ed approvate, per far parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione. 
2 – di approvare il verbale di gara del 29/12/2015  relativo ai lavori di “VALORIZZAZIONE TURISTICA 
DELLA PISTA CICLOPEDONALE DEL LITORALE ABRUZZESE. LINEA DI AZIONE 1.3.1. A PAR-
FAS 2007-2013 PROGETTAZIONE PISTA CICLOPEDONALE ORTONA-FRANCAVILLA AL MARE” 
trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza Comuni Lanciano - Ortona e assunto al prot. c.le n. 35585 
del 30/12/2015, con annesso allegato “A”, che allegato, costituisce parte integrante della presente 
determinazione; 
3 – di aggiudicare, provvisoriamente, all’impresa  F.lli Persia s.r.l. con sede in Crognaleto (TE) i lavori di 
che trattasi, al netto del ribasso offerto del 31,987%  per un importo dichiarato dalla ditta di euro 580.251,88, 
il quale non trova corrispondenza con il ribasso percentuale offerto sull’importo a base di gara,  
4- di procedere, ai sensi di quanto disposto dall’art. 119 c. 7 del DPR 207/2010, stante la discordanza tra il 
prezzo complessivo dichiarato dalla ditta e quello dipendente dal ribasso percentuale offerto, alla correzione 
in modo costante di tutti i prezzi unitari in base alla percentuale di discordanza; 
5 – di trasmettere la presente determinazione alla Regione Abruzzo Direzione Trasporti, quale atto di 
assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante (OGV) assunta entro il 31/12/2015, nel rispetto del 
Disciplinare di concessione del contributo PAR FAS 2007/2013 LINEA DI AZIONE 1.3.1. A. 
6 – di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nel rispetto 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica 
Amministrazione. 
7 – di dare atto che la presente determinazione non comporta valutazioni sotto l’aspetto finanziario o 
impegno di spesa. 
 

IL COMPILATORE 

GFF 

I L    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


